
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 26 Medi 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
CYFARFOD ARBENNIG PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 
 
Cynhelir Cyfarfod Arbennig Pwyllgor Craffu Testun 3 Hybrid trwy Siambr y Cyngor, Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft.ar Dydd Llun, 2 Hydref 
2023 am 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Galw Penderfyniad y Cabinet i mewn: Adolygiad Porth Prosiect HyBont   3 - 26 

  
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd John Spanswick - Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
- y Cynghorydd 
 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau  
Carys Lord - Pennaeth Cyllid, Perfformiad a Newid 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / .643696 
 
 
 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



 

 

 
Meeting of:  

 
EXTRAORDINARY SUBJECT OVERVIEW  

AND SCRUTINY COMMITTEE 3  
 

 
Date of Meeting:  

 
2 OCTOBER 2023 

 

 
Report Title:  

 
CALL-IN OF CABINET DECISION: HYBONT PROJECT 

GATEWAY REVIEW  
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF OFFICER – LEGAL & REGULATORY SERVICES, HR 

& CORPORATE POLICY 
 

 
Responsible 
Officer:  

  
MERYL LAWRENCE 

SENIOR DEMOCRATIC SERVICES OFFICER - SCRUTINY               
 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

 
The work of the Overview & Scrutiny Committees relates to 
the review and development of plans, policy or strategy that 
form part of the Council’s Policy Framework and 
consideration of plans, policy or strategy relating to the 
power to promote or improve economic, social or 
environmental wellbeing in the County Borough of 
Bridgend. Any change to the structure of the Scrutiny 
Committees and the procedures relating to them would 
require the Bridgend County Borough Council Constitution 
to be updated. 

 
Executive 
Summary:  
 

[...]
ng Objectives 

 
5.1 An assessment under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 has 

been made and is outlined in Section 5 of the Cabinet report attached at Appendix 
C. 

 
6. Climate Change Implications  
 
6.1 The Climate Change Implications are outlined in Section 6 of the Cabinet report 

attached as Appendix C.  
 

7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 
 
7.1 There are no safeguarding or corporate parent implications arising from this report.  
 
8.  Financial Implications  
 
8.1 The financial implications are outlined in Section 8 of the Cabinet report attached as 

Appendix C. 
 
9. Recommendation 

 
9.1 The Committee is asked to consider the Cabinet decision of 19 September 2023 

relating to HyBont Project Gateway Review and to determine whether it wishes to 
either: 

 
a) refer the decision back to Cabinet for reconsideration; 

Or:  
 
b) decide not to refer the matter back to the Cabinet. 

 
Background documents 
 
None. 

Page 5



This page is intentionally left blank



APPENDIX A 

 

DECISION RECORD OF A MEETING OF THE CABINET HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, 
BRIDGEND, CF31 4WB / REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS  ON TUESDAY, 19 SEPTEMBER 2023 AT 14:30 
 
 

Present 
 

Councillor  H David – Chairperson 
 
R Goode 
JP Blundell 

J Gebbie 
J Spanswick 

N Farr H Williams 
 

 
 
Officers: 
 
Mark Shephard Chief Executive 
Kelly Watson Chief Officer Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy 
Carys Lord Chief Officer Finance Performance and Change 
Janine Nightingale Corporate Director Communities 
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
Stephen Griffiths 
Michelle Hatcher 
Becca Avci 

Democratic Services Officer 
Group Manager Learner Support 

Paul Miles Group Manager HR and OD 
 
 

Title of Report 
 

Approval of Minutes 
 

Decision Made 
 

RESOLVED: That the minutes of the 18/07/2023
[...]
d capital 
(circa £6m), for this project will be extremely difficult to resolve.   

 
9. Recommendations 

 
9.1.1 It is recommended that Cabinet:  

 
1. Notes this report and the detailed work undertaken to date on this project. 

 

2. Agrees to pursue Option B and withdraw from the project at this stage, due to the 

Council’s inability to meet the significant financial commitments required and the 

timescales of the project. However, it is also recommended that the Council has 

a dialogue with partners, including Welsh Government and for them to identify an 

alternative route forward with MEL. 

 

3. Delegates authority to the Corporate Director – Communities, in consultation with 

the Section 151 Officer and Monitoring Officer, to give notice to MEL of the 

intention to withdraw from the Memorandum of Understanding dated 8th July 

2022. 

 
Background documents 
 
8th March 2022 Cabinet Paper – Bridgend 2030 Net Zero Carbon Strategy 
14th June 2022 Cabinet Paper – Bridgend Net Zero Carbon – Hydrogen Technology Demonstrator 

 

APPENDIX C

Page 25



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Galw Penderfyniad y Cabinet i mewn: Adolygiad Porth Prosiect HyBont
	3a. Appendix A - Cabinet Decision Record
	3b. Appendix B - Call-In Notice 22 Sep 23
	3c. Appendix C - Cabinet Report - Hybont Project Gateway Review






Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 2 HYDREF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID 
IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB 
DYDD LLUN, 2 HYDREF 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe C Davies M J Evans P W Jenkins 
MJ Kearn W J Kendall J E Pratt G Walter 
I Williams MJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
N Clarke 
 
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau 

 
53. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Y Cynghorydd Norah Clarke 
 

54. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Fe wnaeth y Cynghorwyr Jonathan Pratt, William Kendall a Mike Kearn ddatgan 
buddiannau personol fel Aelodau o’r Pwyllgor Rheoli Datblygu gan ddweud pe bai’r 
Pwyllgor yn dechrau trafod y cais cynllunio, y byddai hynny’n ei wneud yn fater o ragfarn 
ac y byddent wedyn yn datgan buddiant rhagfarnus ac yn gadael y cyfarfod. 
 
Fe wnaeth y Cynghorydd Melanie Evans ddatgan buddiant personol fel cynrychiolydd 
Bwrdd Gwarchodwyr Walia Coety, gan ddweud pe bai’r trafodaethau yn dechrau 
cynnwys y cais cynllunio y gallai hynny beri iddi ddatgan buddiant rhagfarnus a gadael y 
cyfarfod. 
 

55. GALW PENDERFYNIAD Y CABINET I MEWN. ADOLYGIAD PORTH PROSIECT 
HYBONT 
 
Cyflwynodd Uwch Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Craffu yr adroddiad a’i 
bwrpas oedd galluogi'r Pwyllgor i graffu ar benderfyniad y Cabinet a wnaed ar 19 Medi 
2023 mewn perthynas â'r adroddiad ar Adolygiad Porth Prosiect HyBont. 
 
Dywedodd hi: 
- Yn unol ag Adran 7.23 o Gyfansoddiad y Cyngor, sy’n datgan bod angen 3 Aelod o 

Bwyllgor Trosolwg a Chraffu, a Chadeirydd Craffu, er mwyn i benderfyniad gael ei 
alw i mewn, derbyniwyd Hysbysiad Galw i Mewn gan 4 Aelod a Chadeirydd, yn 
gofyn am i’r penderfyniad Gweithredol a wnaed gan y Cabinet ar 19 Medi 2023 gael 
ei Alw i Mewn. 

 
- Rôl y Pwyllgorau Craffu wrth alw penderfyniad i mewn oedd:  

 Rhoi prawf ar rinweddau’r penderfyniad;  

 Ystyried y broses a ddilynwyd i lunio'r penderfyniad;  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 2 HYDREF 2023 

 

 Gwneud argymhellion (i gefnogi’r penderfyniad, newid agweddau ar y 
penderfyniad, neu wahodd y person neu’r corff a wnaeth y penderfyniad i 
ailystyried);  

 Awgrymu camau pellach cyn i benderfyniad gael ei wneud (ond peidio â 
cheisio cymryd y camau hynny yn lle’r person neu’r corff a wnaeth y 
penderfyniad);  

 Ffurfio barn mewn cyfnod cymharol fyr, er mwyn peidio â pheryglu 
cyflymder ac effeithlonrwydd y broses benderfynu.  

 
- Roedd argymhelliad yr adroddiad yn gofyn i’r Pwyllgor ystyried penderfyniad y 

Cabinet ar 19 Medi 2023, a gafodd ei Alw i Mewn, ynghylch Adolygiad Porth Prosiect 
HyBont a phenderfynu a oedd yn dymuno, naill ai:  

 
a) cyfeirio’r penderfyniad yn ôl i’r Cabinet i’w ailystyried, gan nodi yn  

           ysgrifenedig natur ei bryderon; 
ynteu 

b) penderfynu peidio â chyfeirio’r mater yn ôl i’r Cabinet. 
 
Eglurodd y Cadeirydd pwy oedd Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau nad oeddent ar y 
Pwyllgor oedd wedi cefnogi Galw’r Penderfyniad i Mewn. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelodau oedd wedi cefnogi Galw i Mewn i siarad am y 
rhesymau dros Alw i Mewn. 
 
Dywedodd yr Aelodau fod y prif resymau dros Alw i Mewn yn cynnwys: 
 
- Diffyg chwilfrydedd proffesiynol, herio neu gwestiynu’r rhagdybiaethau a wnaed yn yr 

adroddiad.  
- Dewisiadau gwahanol heb gael eu hystyried yn yr adroddiad nac yn ystyriaethau'r 

Cabinet.  
- Y wybodaeth ariannol ddim yn ddigonol i fedru gwneud penderfyniad gwybodus p’un 

a oedd y prosiect yn dal i gynrychioli elw da ar fuddsoddiad.  
- Ni roddwyd sylw i faterion y tir.  
- Ni thrafodwyd sut y gellid adennill yr arian oedd wedi cael ei wario hyd yma nac a 

oedd modd edrych am gyllid arall.  
- Mae'r penderfyniad yn gwrth-ddweud Strategaeth Garbon Sero Net 2030 y Cyngor 

gan fod materion ariannol wedi cael eu hystyried yn bwysicach na lleihau allyriadau 
carbon i wrthsefyll argyfwng yr hinsawdd.  

- Roedd angen craffu ymhellach ar y penderfyniad 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd unrhyw Aelodau eraill oedd wedi cefnogi Galw i Mewn i 
siarad ac yna gwahoddodd unrhyw Aelodau eraill o'r Pwyllgor i ofyn cwestiynau neu roi 
sylwadau. 
 
Roedd y trafodaethau manwl rhwng Aelodau, Aelodau’r Cabinet a Swyddogion yn 
cynnwys: 
- Y diffyg cyllideb i ariannu’r diwydrwydd technegol dyladwy angenrheidiol hyd at ei 

gwblhau i weld a oedd y prosiect arfaethedig yn effeithiol, a oedd dichon ei gyflawni 
ac a fyddai’n cynhyrchu’r buddion arfaethedig. 

- Methu â rhannu costau’r diwydrwydd cyfreithiol dyladwy oherwydd mai ar gyfer Pen-
y-bont ar Ogwr yn benodol yr oedd y cyngor a’i fod yn gyfreithiol freintiedig.  

- Cydbwysedd risg a gwobr ac a roddwyd ystyriaeth ddyledus i geisio deall y 
posibilrwydd o elw cyn tynnu'n ôl. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 2 HYDREF 2023 

 
- Costau posibl hydrogen ar gyfer fflyd yn y dyfodol, pwysau chwyddiant, a allai fod 

manteision ariannol posibl i'r prosiect ac a oedd dewis i estyn allan i awdurdodau 
lleol eraill.  

- Unrhyw oblygiadau i dynnu'n ôl o'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth a wnaed rhwng 
y Cyngor a phartneriaid.   

- Eglurder nad oedd penderfyniad wedi ei wneud eto ynglŷn â’r tir.   
- I ba raddau yr ystyriwyd y gostyngiad carbon posibl a manteision posibl y rhwydwaith 

Gwres a chynhyrchu hydrogen yn y dyfodol. 
- Roedd y Cyngor wedi lleihau ei garbon o 40 mil tunnell (38%) o leiaf ac roedd 70% o 

ôl troed carbon y Cyngor yn dod o gaffael. 
- Yr amser a dreuliodd swyddogion ar y prosiect hyd yma ac effaith tynnu’n ôl ar allu 

Pen-y-bont ar Ogwr i barhau â phrosiectau eraill. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelodau'r Pwyllgor oedd eisiau gofyn cwestiynau i gyd wedi 
siarad, ac felly, gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r gwahoddedigion, diolchodd 
iddynt am fod yn bresennol a gadawsant y cyfarfod. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor, wedi ystyried a oeddent yn fodlon ar yr 
atebion, a oeddent yn dymuno:  
 

a) Cyfeirio’r penderfyniad yn ôl i’r Cabinet i’w ailystyried, gan nodi’r rhesymau a’r 
rhesymeg dros y cais; 
neu 

b) Penderfynu peidio â chyfeirio’r mater yn ôl i’r Cabinet. 
 
 
PENDERFYNWYD: Yn dilyn archwilio'r penderfyniad, a chan ystyried yr uchod, 
penderfynodd y Pwyllgor beidio â chyfeirio'r mater yn ôl i'r Cabinet i'w ailystyried. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:21 
 


